
ORDIN nr. 2.651 din 23 septembrie 2019 
pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei 

publice, nr. 3.254/2016 

 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de minimis 

pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii muncii în întreprinderi 

mici şi mijlocii în cadrul Programului operaţional regional 2014-2020 

EMITENT:  
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 784 din 26 septembrie 2019 
 

Data Intrarii in vigoare: 26 Septembrie 2019 

--------------------------------------------------------------------- 

 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Avizul Consiliului Concurenţei 

comunicat cu Adresa nr. 12.060 din 9.09.2019, 

  în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1/2018 

 pentru aprobarea unor măsuri de reorganizare în cadrul administraţiei publice centrale şi pentru 

modificarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 147/2018, 

  în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, cu modificările ulterioare, 

  viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, emite următorul 

ordin: 

  ART. I 

  Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 

3.254/2016, privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi 

ajutoare de minimis pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii 

muncii în întreprinderi mici şi mijlocii în cadrul Programului operaţional regional 2014-2020, publicat 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.053 din 27 decembrie 2016, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

  1. La articolul 12 alineatul (1), litera g) 

 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

  "g) perioada de realizare a activităţilor proiectului, după semnarea contractului de finanţare, este 

de maximum 36 de luni, fără a depăşi data de 31 decembrie 2023. Aceasta poate fi extinsă cu cel mult 

dublul perioadei prevăzute iniţial, în condiţiile menţionate în contractul de finanţare;" 

  2. Articolul 32 

 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

  "ART. 32 

  Numărul estimat al beneficiarilor acestei scheme este de 1.025." 

 

  ART. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

          Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, 

Vasile-Daniel Suciu 

  Bucureşti, 23 septembrie 2019. 

  Nr. 2.651. 

  ---- 


